
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

C O M U N E   D I   T R O F A R E L L O 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  DI   T O R I N O 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

SETTORE MANUTENZIONI 
 

DETERMINAZIONE N. 65 DEL 13/02/2026  
 
OGGETTO: 
consulenza nei settori dell’Acustica Ambientale e delle Vibrazioni Meccaniche – Realizzazione 
di n. 3 piattaforme stradali rialzate nel Comune di Trofarello - Via Umberto I 
 

IL RESPONSABILE DEL Settore Manutenzioni 

 

 
Dato atto che:  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 18/12/2025 immediatamente esecutiva è 
stata adottata e approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2026-2028;  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 18/12/2025 immediatamente esecutiva è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2026-2028; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 200 del 18/12/2025 immediatamente esecutiva è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028; 

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 
del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione 
delle spese nel rispetto della normativa vigente. 

 
Premesso che:  

- l’Amministrazione Comunale vuole attuare delle procedure per la moderazione del traffico a 
Valle Sauglio ed in particolare in Via Umberto I; 

- il Responsabile dell’Ufficio Manutenzioni con Determinazione n. 499 del 18/11/2025 ha 
affidato l’incarico all’ing. Carnazzo per la redazione delle soluzioni per la moderazione del 
traffico nella Via Umberto I; 

 
Dato atto che:  

- è stato discusso con l’Amministrazione comunale una bozza di progetto che prevede la 
realizzazione di n.3 piattaforme rialzate per la moderazione del traffico; 

- tale bozza è stata esposta alla popolazione residente in Valle Sauglio che ha chiesto di 
valutare l’impatto acustico delle realizzazioni previste; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerata la richiesta dei cittadini si è chiesto una consulenza al Dott. Roletti, in quanto esperto in 
acustica e conoscente delle numerose problematiche del territorio trofarellese che si è reso 
disponibile presentando una sua quotazione che è stata registrata al protocollo comunale al n. 1691 
del 06/02/2026 per un importo pari ad €. 3.600,00 oltre oneri previdenziali e iva. 
 
Trattandosi di appalto di Servizi di importo inferiore ad €. 140.000,00 questa Amministrazione può, 
ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento del servizio in oggetto; 
 
Essendo inferiore ad €. 5.000,00 si è deciso di non utilizzare la piattaforma MEPA ma di prendere il 
relativo CIG attraverso la piattaforma PCP. 
 
Accertata la regolarità contributiva mediante verifica della Dichiarazione di Regolarità Contributiva 
alla EPAP ricevuta al protocollo comunale al n. 1765 del 09/02/2026. 
  
Visto il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;  
  
Visto il D.P.R. del 05 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. per quanto applicabile;  
 
Visto il D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;  
  
Viste le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
   
Attesa la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n. 5 del 10.07.2025 di nomina di 
responsabile del Servizio Manutenzioni;  
 

DETERMINA 
 

1. di richiamare quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
determinato;  

 
2. di approvare l’offerta economica presentata al protocollo comunale al n. 1691 del 

06/02/2026 allegata quale parte integrante e sostanziale al presente atto per un importo pari 
ad €.3.600,00 iva ed oneri previdenziali esclusi; 

 
3. di affidare all’Operatore Economico Dott. Stefano Roletti, con studio in San Giorgio 

Canavese (TO), Via Carlo Alberto n. 28, C.F. RLT SFN 66R08 H340O, P.Iva 
07552290012, l’espletamento della fornitura di cui in oggetto dell’importo di € 3.600,00 
escluso il contributo previdenziale pari al 4% (€. 144,00) ed IVA al 22% (pari ad euro 
823,68) per un importo complessivo di €. 4.567,68;  

 
4. di impegnare a favore all’Operatore Economico Dott. Stefano Roletti, con studio in San 

Giorgio Canavese (TO), Via Carlo Alberto n. 28, C.F. RLT SFN 66R08 H340O, P.Iva 
07552290012, l’importo complessivo pari ad €. 4.567,68 comprensivo di contributo 
previdenziale al 4% ed IVA al 22% per la consulenza acustica per la realizzazione di 
piattaforme stradali rialzate in Via Umberto I sul cap. 580/4/1 “prestazioni professionali per 
studi, collaudi e consulenze tecniche diverse (Manutenzioni)”; 

 
5. Di dare atto che il presente provvedimento comporta impegno di spesa ed è sottoposto al 

servizio finanziario per gli adempimenti di competenza;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 7 comma 3 del D.L. n.187.2010 ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) attribuito dall’Autorità di Vigilanza 
sui Contratti Pubblici (A.V.C.P.) di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione 
appaltante, risulta essere il seguente: BA4C58E399; 

 
7. di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 

all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n. 267/2000;  

 
8. di dare atto ai sensi dell'art. 183, comma 8, del Dlgs. n. 267/2000 che l'impegno di spesa e i 

termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi stanziamenti di 
bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica;  

 
9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000;  
 

10. di trasmettere copia del presente atto all’operatore economico affidatario, al fine di 
provvedere all’espletamento del servizio di cui sopra, assumendosi tutti gli obblighi in 
materia di sicurezza sul lavoro, secondo quanto stabilito dal D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;  

 
11. di dare atto che il Responsabile del procedimento nella persona del Geom. Giuseppe 

BORGESE dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 
36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
presente appalto ed il soggetto aggiudicatario 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IN EPIGRAFE 

Firmato digitalmente 
F.to:Geom. Giuseppe Borgese


